
ENTRATE E REVISIONE DELLA SPESA   

                   

 

DETERMINAZIONE N. 8409 DEL 07/10/2024

Oggetto: SERVIZIO DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE IN HOUSE: 

AFFIDAMENTO AD AD ANUTEL  (CIG B32E1E8307 )

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ENTRATE E REVISIONE DELLA SPESA

PREMESSO CHE:

• il CCNL 21/05/2018 agli artt. 49-bis e 49-ter disciplina i principi generali, le finalità 

ed i destinatari dei processi di formazione professionale;

• la formazione del personale ha la finalità di aggiornare e sviluppare le conoscenze 

e le competenze del personale dipendente;

• con nota prot. n. 106497/2024 il Dirigente del Settore Entrate e Revisione della 

Spesa chiedeva la partecipazione del personale dell’Ufficio Tributi al programma di 

formazione in house organizzato da ANUTEL, come da preventivo allegato e che si 

svolgerà in n. 1 giornata di formazione (per la durata di n. 7 ore) fissata per il 7 

novembre 2024;

• CONSIDERATO necessario aderire alla richiesta, anche in considerazione del fatto 

che il Comune è socio ANUTEL e questo permette di fruire della suddetta 

formazione a costi vantaggiosi rispetto al mercato di riferimento;

• RILEVATO CHE la quota di partecipazione al corso a carico dell'Amministrazione 

Comunale ammonta a complessivi € 1.102,00= comprensiva di bollo, esente da 

IVA ai sensi dell'art. 10 del DPR n. 633/72, integrato dall’art. 14 comma 10 L. 

537/93, e che si può procedere con affidamento diretto ai sensi dell' art 1 comma 2 

lettera a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/20 e ss.mm.ii., in quanto trattasi di 

corsi a catalogo mediante la piattaforma regionale START;

• CONSIDERATO CHE tale spesa trova copertura finanziaria negli stanziamenti 

previsti per la formazione e l’aggiornamento professionale di cui alla MAD 

dell’Ufficio Formazione, prot. n. 108949/2024;



• DATO ATTO CHE l’attività di formazione sopra descritta assolve alle finalità di cui 

all’art. 7, comma  4, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i, oltre alle prescrizioni contrattuali 

vigenti;

• Richiesto il Durc, il casellario delle annotazioni, il CIG B32E1E8307 conservati in 

atti, nonchè gli estremi dei conti correnti dedicati con le generalità ed il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi e la dichiarazione di cui 

all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i,, resa ex artt. 46 e 47 del d.p.r. 445/2000 

nell'ambito dell'affidamento ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 

76/2020, convertito in L. 120/20 e ss.mm.ii., relativi a Anutel , C.F.: 

99330670797 - P.IVA: 02035210794 , Via Comunale della Marina, 1 - 88060 

MONTEPAONE (CZ), ai sensi dell’art. 3 della l. n. 136/2010 e successivo d.l. n. 

187/2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla l. n. 217 del 17 dicembre 

2010;

VISTI:

• il D. Lgs. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 107 e 183 co. 7 e 8;

• il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 19, relativo agli incarichi di 

funzione dirigenziale;

• il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ed in particolare l’articolo 80;

• il D.L. 76/2020, convertito in L. 120/20 e ss.mm.ii. Ed in particolare l'art 1 comma 2 

lettera a);

• lo Statuto del Comune di Livorno;

• il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 161 

del 26/07/2018;

• Visto l'art 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267 in merito alle funzioni e alla 

responsabilità della Dirigenza degli EE. LL.;

• Preso atto che la macrostruttura comunale ed il relativo funzionigramma 

attribuiscono la competenza e quindi la responsabilità del presente procedimento al 

dirigente del Settore Entrate e Revisione della spesa;



• l’ordinanza sindacale n.220 del 19/06/2024  con la quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore Generale con decorrenza dal 19 giugno 2024 e fino alla scadenza del 

mandato amministrativo;;

• la deliberazione C.C. n° 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento e quindi il  DUP 2024/2026;

• la nuova macrostruttura comunale e le macrofunzioni dirigenziali decorrenti dal 

26/07/2024 approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 484 del 

28/06/2024;

• la successiva deliberazione C.C. n° 108 del 25/07/2024 con la quale è stato 

approvata la modifica al  DUP 2024/2026 in relazione alla nuova macrostruttura di 

cui alla deliberazione G.C. 484/2024;

• la deliberazione C.C. n° 261 del 22/12/2023 avente come oggetto “Bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026. Approvazione” e ss.mm.ii.;

• la deliberazione C.C. n° 109 del 25/07/2024 di approvazione dell’assestamento 

generale e salvaguardia equilibri di Bilancio esercizi 2024-2026;

• la deliberazione G.C.  n° 518/2024 del 26/07/2024 di approvazione della variazione 

al PEG 2024-2026 in relazione all’assestamento generale e salvaguardia equilibri di 

Bilancio esercizi 2024-2026;

• l'ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 relativa al conferimento degli incarichi di 

direzione delle strutture organizzative ed individuazione delle sostituzioni in caso di 

assenza e/o impedimento dei titolari;

• Attestato da parte del sottoscritto Dirigente, responsabile del presente 

procedimento, che non esistono situazioni di conflitto di interessi in relazione alla 

propria persona ed agli altri soggetti che hanno partecipato alla connessa attività 

procedimentale;

• Dato atto che sono state attuate le misure di prevenzione alternative e/o 

complementari previste dalla Determinazione del Direttore Generale n. 2771 del 

04/04/2024 per il presente provvedimento ed il relativo processo;

Verificato dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento quanto 

stabilito nell’art. 183 co. 8 del TUEL;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto in modalità telematica 

all'interno della programma sicr@web, come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;



DETERMINA

1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa e qui interamente richiamati, la 

partecipazione del personale dell’Ufficio Tributi ai corsi di formazione organizzati da 

Anutel, C.F.: 99330670797 - P.IVA: 02035210794 , Via Comunale della Marina, 1 - 88060 

MONTEPAONE (CZ);

2) Di affidare, pertanto, a Anutel , C.F.: 99330670797 - P.IVA: 02035210794 , Via 

Comunale della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ) , ai sensi dell'art 1 comma 2 

lettera a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/20 e ss.mm.ii., il servizio formativo che si 

svolgerà in n. 1 giornata formativa;

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 1.102,00= esente da IVA ai sensi dell'art. 10 

del DPR n. 633/72, integrato dall’art. 14 comma 10 L. 537/93 comprensiva di bollo, 

imputandola al Cap. 1861 “Spesa di aggiornamento professionale a carico del Comune”, 

PEG 2024 - 2026, esercizio finanziario 2024, di cui al Piano finanziario V livello n. 

U.1.03.02.04.004, attestando che la stessa è compatibile con le regole di finanza pubblica;

4) Di prevedere il pagamento del corso in oggetto, ai sensi dell’art. 3, co. 7, della L. 

n.136/2010 relativa agli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, su 

presentazione di fattura e/o ricevuta da parte dei predetti soggetti organizzatori;

5) Di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari, affinché, ai sensi dell’art. 

183 c. D.Lgs.vo 267/2000, sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai fini dell’efficacia del presente atto;

6) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Organizzazione, formazione e relazioni 

sindacali;

7) Di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione per la durata di 

15 gg. all’Albo Pretorio telematico;



IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

Alessandro Parlanti / ArubaPEC S.p.A.


